
Způsoby distribuce neživotního pojištění 

Abstrakt 

 

Rigorózní práce je zpracována na téma problematiky distribuce neživotního pojištění, 

především se zaměřením na některé právní úpravou umožněné způsoby „dodání“ pojištění zájemci 

o pojištění, resp. zákazníkovi. Vedle činností poskytování a zprostředkování pojištění, které jsou 

optikou této práce považovány za hlavní z těchto způsobů, je v této práci zevrubněji analyzována 

činnost nabízení možnosti stát se pojištěním, jinými slovy podnikatelská činnost pojistníka 

spočívající v umožnění přistoupení do skupinového pojištění dalším osobám.  

Tyto způsoby jsou doplněny některými alternativními činnostmi (činnost 

zprostředkovatele doplňkového pojištění de minimis podle ustanovení § 3 odst. 2 zákona 

č. 170/2018 Sb., o distribuci pojištění a zajištění, ve znění pozdějších předpisů) a podpůrnými 

činnostmi (marketingové činnosti, činnost srovnávače pojištění, tipařství), které ze své podstaty 

distribuci pojištění napomáhají či ji doplňují.  

Uvedené způsoby jsou navzájem komparovány, a to i ve vztahu s právní úpravou svých 

ekvivalentů v právních řádech jiných, vybraných států (zejména Slovenska, Polska a Rumunska).  

Problematika zpracovaná v této práci je dynamická a stále se vyvíjející, což potvrzují 

nedávné události na trhu pojištění. Z těchto událostí je v této práci analyzováno dočasné zavedení 

monopolu na sjednávání cestovního zdravotního pojištění cizinců nad 90 dnů na území České 

republiky a dále rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 29. září 2022 ve věci C‑633/20, 

kterým došlo k podřazení činnosti pojistníka nabízejícího možnost přistoupení do skupinového 

pojištění za odměnu pod pojem distribuce pojištění, resp. zprostředkování pojištění. 

Cílem práce je systematické zanalyzování a zpracování jednotlivých způsobů distribuce 

neživotního pojištění zejména na území České republiky, jejich vzájemné porovnání a v některých 

ohledech i porovnání s příslušnou zahraniční úpravou. 

Práce je systematizována do šesti částí, přičemž v první části je zpracována relevantní 

právní úprava na unijní a české úrovni, spolu s letmým exkurzem do historie této problematiky.  

Ve druhé a třetí části jsou analyzovány klíčové pojmy pro zpracování této práce. Druhá 

část zpracovává pojem pojištění, včetně jeho porovnání s pojmem pojistný produkt a dále pojetí 

a úpravu pojistné smlouvy, především se zaměřením na rozdíly mezi individuální a skupinovou 

pojistnou smlouvou. Ve třetí části je rozebrán pojem distribuce pojištění, včetně podmínek 

pro výkon této činnosti, a dále interní a externí distribuce pojištění. Závěrem této třetí části 

je pak zpracování vybraných distribučních modelů. 



2 

 

Čtvrtá část obsahuje již zmíněné alternativní a podpůrné způsoby distribuce pojištění a část 

pátá činnost nabízení možnosti stát se pojištěným. 

Závěrečná šestá část je zaměřena na výše uvedená vybraná aktuální témata distribuce 

pojištění. 

 

Klíčová slova: neživotní pojištění, distribuce pojištění, zprostředkování 

pojištění  

 


